Citulus XIII

ca aspidū inde prudenter. Elephas autem oculos
vidit erigunt mellis de ramis illius arboscule p
cedente. Oblitusque piculi in quo vnde posuit
erat. seipsum dulcedini illi' mellis modici tot
um dedit. Id propositum vnicornis iste mortis
tenet figurā. que hoies semper psequit et apprehē
dere cupit. Baratrius et omnis est oivo malis ple
nus. Arboscula in terra. vniuersusque est vita.
que per horas diei et noctis quasi per murē album
et nigrum incessanter sumit. et incisioni per mor
tem appropinquat. Hafis quatuor aspidū ubi pe
des figit. et corp' lubricū lutei. ex quatuor ele
mentis cōpositū q̄b inordinatis corporis cōpa
go dissolutus. **D**raco terribilis. os inferni cōfictos
renovare cupiens sc̄z satanas rex eius. q̄ t̄q̄
leo rugieus circuit querēs quē deloget. ut dicit
Petrus in cano. sua. Dulcedo aliqua mellea i
rambusculis. est delectatio fallax et momētanea.
que halef in rebus vite p̄ntis in diuinitis. in ho
norib⁹. in voluptatib⁹. et alij hīmō. per q̄s homo
seducit et attendat piculum suū. Nam iaz se
curis ad radicē arboris posita est. Quia abscisa
per mortē infernū ingreditur nūq̄ egreditur. Ali
ud quoq̄ addit exemplū. Job. damasce. In q̄
dam ciuitate magna hec fuit consuetudo. q̄ oī
anno boiem ignotum et extraneū in principem
eligerent. Cui oī. p̄tē accepta licetū erat face
re quicq̄ volebat. et sine cōstitutione terrā re
gebat. Illo igit̄ in cib⁹ delicijs permanēt. et sp
sic se esse extirnante. repente in eum ciues isuri
gebant. et per totā ciuitatē nudū trahentes. in re
motam insulā transmittebant exulē. ubi nec
cibū nec vestimentū inueniēs. fame et frigo
re vigebat. Tandē quidā sublimat⁹ ad illud to
minū cū didicisset illorū consuetudinē infini
cos thesauros illuc p̄misit ad insulā illā ubi post
annū in exiliū relegatus ut cereri. alijs qui sibi
nō p̄uidērāt fame deficiētib⁹. i delicijs abun
dabat imensis. Ciuitas hec mūd⁹ ē. Ciues p̄n
cipes tenebrarū. qui nos falsa delectatione deci
piunt et alliciunt. quasi nō liceat gaudere ut vo
lūmus. Sed nobis inspirantib⁹ mors superue
nit. et in locū tenebrarū temerū gimus. Ecce peris
culū nostrū qđ nō videmus. Sz si paupib⁹ lar
giant bona ista. tunc in alia vita fruimur bonis
eternis. ex meritis bonorū factorū. Sed ut dī
Eccl. ii. Qui timent dñm p̄parabant corda sua
et sacrificabant alias suas. s. ut nō incident in
pericula.

Septimo patet pe. §. VII.
piculū ex paucorū euasione. Dñ in Tren. ii. c.
Die syon lugent. eo q̄ nō sit q̄ vadat ad solen
titatem. Die syon dicunt opa virtuosa. p̄ que
itur ad syon. i. visionem dei. Et dicunt lugere.
quia quasi nullus incedit per eas. p̄s. xiij. Cor
ruptioni sunt et abominabiles facti sunt in studijs

suis. nō est qui faciat bonū. nō est usq; ad vnu
beatus Herū. Periculū pbat sc̄z hui' vite spin
tualis transeuntū paucitas. et paucitū multi
tudo. In magno mari marsilie de. cccc. nauib⁹
trāseuntib⁹ vix p̄chitaf vna. hīb⁹ autem acci
dit h̄riū. Nā i b̄ mūdo vir te quatuor. uno de te
cem transeuntibus vix euadit vnu a piculo.

Mors est timenda. ppter septem
considerationes. Capitulum octauū.

Tertium quod est timē
dum est coniunctioz separatio. i. mors
per quam separant̄ ab invicē que sunt ma
ximo amore coniuncta. s. anima et corpus. Ha
turaliter autē hanc omnes timent. Dñ christus
appropinquans ad passionem cepit tedere. pa
uere. mestus esse. O arcī. xiij. Et factus est su
tor eius sicut gutre sanguinis recurrentis i ter
ram pre horrore mortis sensualitati rep̄sentate
Luc. xxij. Mors enī ut ait p̄bs. est ultimū terri
bilem. Quod autē Lul. dicit. Mors timenda
non est quā immortalitas anime sequit̄. Mors di
cere q̄ non ita timenda est. q̄ ppter hoc quis
a virtute recedat et a debito rationis. vel nimia
tristitia absorbeat̄. Sicut legitur de quocam
medico dicto vrsino qui cum ppter constantiaz
fidei substinxisset iam plura tormenta. dānat⁹
ad mortem. cum telerer terapitari cepit expa
uescere adeo. q̄ quasi inclinaret̄ ad fidem ne
gandam. Sed sanctus vitalis miles hoc aduer
tens confortauit eum et animauit ad toleran
tiā. dicens o v̄sine medice. qui cōsueuisti ali
orū curare corpora. noli te iaculo mortis eter
ne vulnerare. ppter modicū tps vite prelētis
Qui in se reversus et complicitus te illa nimia
trepidatione constanter et libenter recepit pal
mam martyriū. Timenda est autē mors et ad ip
sam se preparandū fīm illud christi. Estote pa
rati quia nescitis qua hora domini venire. ē.
Est autem timenda mors ppter septem que co
siderāt circa eā. Primo ppter ei' ineuitabilitatē.
Secundo ppter eius velocitatem.
Tertio ppter eius facilitatem.
Quarto ppter eius incertitudinē et dubietatē.
Quinto ppter eius occupabilitatē.
Sexto ppter demonū verabilitatē.
Septimo ppter sequētiū qualitatem.

Mors utiq̄ ineuita. §. I.
bilis est. Ap̄ls ad Deb. ix. Statutū est hīb⁹ se
mel mori. qñ. s. deus dixit primo parenti ade.
In quacq̄ die comedens ex eo. more mori
eris. Gen. iiij. Comedens ergo incidit in penit
statuti dominici. cū tota posteritate ex eo testē
denti. Quis enī est homo qui viuet. ait p̄s. et nō
videbit mortem. quasi dicat nullus. Nemo n.
est qui semper viuat. ait Salomon. aut qui hui'

Capitu. Octauuz

rei habeat fiduciam. **Ecc. vi.** **D**es enim mors
mūt sicut aqua dilabitur ad mortem tendē
to que nō reuertit. **q. Reg. viii.** Sicut aque su
minum currunt ad mare. sic dies fluviales vī
te presentis ad mare amarum mōris. **P**oetā
mōs dominum seruo. mōs sceptra. lagonib⁹
equat. **D**issimilem simili conditione trahit. **L**et
ita est h̄c vniuersale. q̄ ut dicit Ap̄lus ad Ro.
viiij. p̄prio filio nō pepercit. sed p̄ nobis omni
bus tradidit illū. **ut** **Bern.** Qui non peper
cit filio q̄sio parcer seruo. qui non pepercit figu
lo. q̄sio parcer fīgimento. **E**t nos quidem necel
lūtūm ad mortem ppter peccatus originae qd
er parentibus contrahimus. **D**es enī in adas
morimur Roma. **v.** **C**hristus aut̄ cum non con
trarerit originale. quia non fin propagatione
carnalem ex adam descendit. sed opere spiritus
sancti. ideo non necessitabatur ad mortem. sed
voluntarie carnem sumpsit mortalem. **L**ū igi
nū nullus possit eam euadere. in qua separatur
anima a corpore. receptura fin ea que gessit in
corpore premium vel penam. **I**deō habet tme
re et se preparare. **Onde Ecc. xvij.** Ante iudi
cū. s. particulare tuum per mortem. para iusti
ciam tibi. **Narrat Job.** damasce. q̄ cuz **Josaphat**
filius regis educeret de palatio ad sola
tia cum omni genere musicorum et gaudio ma
gno. obuiam habuit leprosum et cecum. **E**t cu
quereret quid hoc esset. dictum fuit ei. q̄ sunt
passiones humane procedentes et inequalita
te humorum que non sunt omnium. sed eē pos
sunt omnium. postea cum videret senem decre
pitum incuruatum et balbutientem et quere
ret qd̄ bēt q̄sio eēt ille ita curuat. balb. et edē
tulus. **R**esponsum fuit ei. q̄ erat ex senectute
magna ad quā omnes oportet venire. nisi pre
occupet eos mōs. nec possunt homines viuere cir
ca centum annos quin ad h̄nū statim puen
iant. **L**unc auditis his. cepit iuuenis cogitare
de morte. carnis delicias. mundi diuicias. et ho
mores horrere et querere. **S**i esset alia vita post
hanc. et quid futurum. **D**icebat quidaz q̄ si ha
berer iudicem fidelem eligere. mortem prece
teris eligeret. eo q̄ non est acceptio personarū
apud eam. **N**ec misereſ pupillo nec defert se
niori. nec timet potentem. nec reveretur nobilem.
nec horret pauperē aut ignobilem. nec dimittit
divitē. aut potestem. nec contemnit infirmū
aut debilem. nec euitat fortem. nec parcer sapi
enti. nec cinsipienti. **Ecc. xli.** **M**ors bonū est
iudicium tuum. **N**arratur in libro de septē to
nis. q̄ cum dñs maioricarū haberet filium. no
num militē. euntem ad tyrocinū. et transeuntem
per claram vallem. videns ibi dei milites b. vir
gini militantes. cogitans quis finis est viriū
q̄ militie. et q̄ in vitaq̄ posset mori. q̄ mōs cō
munis erat illis et his. et junioribus et seniori

bus. intravit ibi ordinem cistercentium. **C**um
autem pater eius h̄c audisset. furore repletus
minatus est. q̄ nisi rediret filius ad eum. veni
ret et destrueret abbatiā illam. **L**unc iuuenis re
mandauit patri q̄ si velle auferre. et posset vna
consuetudinem remouere de terra sua. ipse re
direr ad placitum suum. quod si non faceret.
eum in pace dimitteret. **P**ater assensit. **F**iliū au
tein declarauit ei. que esset illa consuetudo re
mouenda. videlicet. quia eque moriebant iu
uenes sicut et senes et vniuersaliter omnes. **E**t
quia illud tollere non posset. eū in pace dimis
teret. **S**icq; in religione pmansit. **B**ona prepa
ratio ad eam est per timorem iustum initiale.
Nam ut dicitur **Ecc. i. ca.** **T**iment deum be
ne erit in extremis. et in diebus defunctōis sue
benedicetur.

Secundo timenda .S. II.

est mōs ppter eius velocitatem. **V**elociſ enī
ad eam currimus et ipsa ad nos. **Onde Job**
ca. viij. **D**ies mei velocius transferunt q̄s a texē
te tela succiditur. cōsumpti sunt absq; vlla spe
Et notanter dicit q̄s a terente et. **T**exens non
scindit telam quoisq; perficiantur. sed de vita no
stra. **G**ruz fluit t̄pis. texit tm. statim mōs scin
dit. **S**cindit enī filii instantis pntis. q̄cito cur
sus pntis temporis texuit. quia statim esse desi
nit. et de cetero non erit. **E**t sequit post illō **Job**
ca. ix. **D**ies mei velociores fuerūt cursorē. **L**ur
sor q̄tuncūg velociter currat. tm aliqui q̄scit
in comedendo vel saltē tormiendo. **S**ed ho
mīnes continue minimo interuallo semp cur
runt ad mortem et tormiendo et comedendo et
bene et male operando semper ad mortem tens
dunt et sequitur ps. illud dies velociores fuerūt
cursorē. et quasi naues poma portantes. de quis
bus nescitur ad quem portum venient. et velos
citer etiam ducuntur. **V**el quādo et si euident
periculum ps. **D**ies nostri sunt vmbra declinas
uerunt. **V**mbra hominis sequitur eum q̄cung
vadit. vbi ponit vestigium. statim et vmbra seq̄
ita sequit mōs vitā p oē instās. **S**i quid videſ
addi posse ad vitam seu mōs retardari et ab
hominī. est opera hominū bona vel mala. **D**is
es enim peccatoris brevis abūf. ait **Salomon.**
Et ecōtra. **Q**ui honorat parentes vita viuet lo
giori. **E**t exempla patent. **N**am cu de apparuit
Noe. erat quingentorum annōrum prenunciās
ei diluvium immittendum ppter peccata homi
num. **E**t nihilominus etiam promisit expe
ctare homines centum viginti annis. vt reuer
ti possent ad penitentiā. dices. **E**ritis dies ei
sc̄ generis humani. centum et viginti anni. q̄a
homines abūf sunt eo spacio temporis dato ad
penitentiam peiora quotidie perpetrantes. abstu
lit deus de tempore quod pmiserat vite viginti

Citulus XIII.

annos. **N**ā diluuiū fundanit sercentesimo anno vite Noe. Ex quo patet. q̄ nō expectauit nisi centū annis. ita dicit b. Hiero. de pe. di. i. p̄dixerat. Eccl̄ra. dictū fuit Ezechie regi iuda p̄ Isaiam ex pre dñi. Dispone tomui tue. q̄ morieris tu et nō viues. Et b. ppter pctm supbie de victoria data ei a deo cōtra sennacherib. cesis p̄ angelū in vna nocte centū octaginta milib⁹ de exercitu eius. **V**el sim alios ppter ingratitudinem. q̄ nō dignas deo grās egerit de rāto bñficio liberationis eorū. **S**z q̄ Ezechias recognoscens pctm suū subito fleuit fletu magno. curatus est q̄cūius ab infinitate illa et addiri sunt anni. **xv.** ad vitā eius. ut par. **Ela. xxxvii.** Et iō sapiēs salubriter admonet. dices. Eccl̄. xv. **N**e tardes cōuerci ad dñm. et ne differas te die i diem. Subito enī veniet tibi ira eius. et disperdet te. **M**arrat leatus Greg⁹ in. iii. dialogorū. q̄ cum quidā assuetus esset multā fidē dare somnis. quadā nocte somniauit q̄ deleret viuere longo tempore. et ideo in futurū sibi puidaret. q̄d cum ille firmiter crederet. cepit diuinias cōgres gare. sed cito moriens intactas dimisit. Legif quoq̄ in libro de septē dñnis. q̄ cum quedam verula sortilega audisset quandā auem q̄ dñ cū culis vlcucudrinus. prima die mai qui inquies cantantē cucu. Credidit p̄ cerro q̄ tot annis deleret viuere ad minus. **D**n̄ cū grauitate infirmare ad mortē. filia sua instanter admonebat eam ad penitentiā et confessionē. quia in piculo vite erat. ait illa. Non oportet p̄ nūc. q̄ viuere adhuc haleo quinq̄ annis. Et cum magis ap̄ propinquaret admortē ita ut vix posset loqui. et illa solicite admonet ad penitentiā. eleuauit quinq̄ digitos. quasi signo affirmans qd vlo direrat. quia sc̄i quinq̄ annis superutueret adhuc. Quo facto statim mortua est. et vt pōt credi sicut in corpore ita in anima. quia impenitēs. **V**elociter ergo currit mors ad quēlibet. q. Bre. **V**ita ista temporalis eterne cōparata mors potius est dicenda q̄s vita. Nam ipse quotidian⁹ corruptionis nostre defectus. quid est aliud q̄s quedā prolīritas mortis. b. Aug⁹. **L**ps vite presentis nihil ē aliud q̄s cursus ad mortē. in q̄ ne mo paululū tarde v̄l tardius ire pmittit. s̄ omnes pari mori vrgenſ. **G**en. in hoc fallimur. q̄ mortē nō prospicimus pntē. diē cū morte diui dimisus. et illa nō habet ptem teretiorē. q̄ totum qd transit vite nte rapuit. et nō habens nisi instantis ips null⁹ raptor violentior q̄s mors. Idē in li. de naturalibus questionibus. **Q**uod tu rimes. experiris. quondie morimur aliq̄ ps. vite nte dimittitur. et tūc quoq̄ cū crescam⁹ vita nta decrescit. quā multi decepi sunt credētes tarde mori. q̄ tñ velocit̄ oēm eoz spm inuasit eos. **P**harao et egyptiū credētes diu viuere et tomis nati hebreis. subito in mari rubro submersi sūt

Ero. xiiii. **H**olofernes cū & tute assyriorū robustissimus. credētes subycere sibi et dño suo mūdum. et solus adorari dñs velociter a semia scā iudith vici et occisi sunt. **J**udith. xiiii. Idē patet de fausto et credulitate antiochii. qui credebat se terre et mari dñari. et terrā indeoū facere cōgeriem sepulcrorū. Subito percussus et a ver inibus corrosus. expirauit. Sic ille viues. qui sperabat multos fructus colligere et possessioū bns suis et ampliare horrea. ad reponendū ea ibi. dicens. **B**runia mea hales multa bona repota in annos plurimos. comedē. quiesce. **A**udiuit subito vocem dñi dicentez sibi. **S**ulte hac nocte aiam tuā reperent a te et. **L**ū ḡ velocissime currat aduersus temors. time et timore iniiali. Eccl̄. q. **S**erua timorē dñi et in illo veterasce **Tertio timenda** .**S. III.**
est mors ppter eius facilitatē. q̄ facilime aggre dīs h̄iez et mltis mōis. **Ia. iii.** **Q**ue ē vita nta vapor ad modicū parē. Et deinceps extemia bit̄ ppter. ferro. peste. fame. vincis. algore calore. **S**ille modis miserios mors capit vna homines. **V**ita h̄is est q̄si tela aranee. q̄ ad modicū flatū venti rumpit. uno fragilioz est q̄s filum aranee. **C**itius enim ertinguis ab irruente aduersitate. q̄s filum illud a vento rumpat. **C**erte in magno periculo sunt petores. q̄ ad filium debilem dependent. sup pureum inferni. **M**arrat de quodā tyranno siclie tomino. q̄ enī quidam eius amicus multum cū eo colloquēto laudaret felicitatem eius et statum. vñ habebat causam multum gaudendi. cum tamē ille tristis et suspectus semper manerer. voluit tyranus ut exemplo reprehenderet felicitatem ei⁹ et causam tristicie. **D**nde ordinauit q̄ vna die rum se. cum pranderet. quod et faciūt est. **S**ed tyranus iussit ponī gladium acutissimum pententem ex filo desuper affiro ad solarium. **S**ed ita subtilem q̄ perpendiculariter posset. directe sup caput eius. **L**ung⁹ ex mandato tyranni sedecet ille cōtra regem. timens amicus ille gladiū imminentem super eū. qui de punto ad punctū videbatur cadendus super caput eius. parum comedebat. sed tristis manens respiciebat. si forte gladius caderet. **E**t q̄uis tyrrān⁹ sepe sollicitarer enī ad comedendū de cibis delicatis. q̄ ante enī erayt. Ille simulabat in vultu leticia sed intus plen⁹ erat timore et dolore. **P**eracto igitur prandio quesuit ret postq̄ surrexit a loco illo. quare non gaudiose comederet. q̄ causam assignauit. videlicet. gladium illum nudū capiti imminentem timuisse. ne caderet super eum. **L**unc tyrrān⁹ ait. **S**i tu vnum gladium qui tñ erat affirus licet tenuiter ita timuisti et putares te infelicē et miserum in tali prandio. q̄ felicitas pōt esse mea et que leticia. q̄ tot p̄s

Capituluz VIII

cula mortis haleo sup me gladiorū. veneni. ini
firmitatē. p̄secutorū. h̄mōi. Quā felicit̄ mors
accidat h̄vi. parat Eccl. ix. Nescit h̄vno fine m
sui. Sed sicut pisces h̄amo. ita h̄vies capiunt̄ i
tpe malo. Piscis enī videns escā sibi placitam
s; nō aculeum ibi absconsim. aude capit ab t
escā capit adamata. Sic h̄vies discurrunt p̄ aq̄s
mundanarum telitariū. t̄ dñi eis occurrit̄ aliqd
vnde credunt̄ refici t̄ multuz delectari. inde eis
mors parat nō solum in cibis toxicatis. sed eti
am in alijs. dñi nimios sumunt. vnde infirmat̄
t̄ moriuntur. t̄ ita in delectationibus venereis.
Dñi dicit Eccl. xxxvij. Propter crapulā multi peris
erūt. Et Sene. Plures occidit voluptas q̄s gla
dius. Quā faciliter mors occidat h̄vni. patet
cum vnius morsus canis rabidi. aculeus scor
pionis. v̄sus basilici. grāmen elebori. sibil̄ serp
entum. cibis vel potus toxicatus. Incantatio
vel maleficium diabolica arre confectū occidat
hominem. Tūta illud mens nulla insanie pol
lura. veneni incantata. perij. xxvi. q. v. nec m̄p
Punctura vnius acus aliquā interficit hominē.
D̄icū febris caloris p̄sternit fortissimū
Et medicamento t̄ nutrimento sine quo viue
re non potest h̄vno t̄ cibō t̄ potu. s. multoties in
curritur mors. Item aliqui ex nimia tristitia in
currunt mortem. Alij ex nimio gaudio. Onde
narrat Dalerius D̄arimus q̄ cum exercitu ro
mano quadam vice in bello existente. occisi fuī
seut ab inimicis quidam ex romanis. inter ces
teros fuit significatus cuiusā vidue romane ei
filium qui. in dicto exercitu erat fuisse de nume
ro interfectorum. Quod illa omnino credens
vt mortuum lugebat. Dna antem dieruz iuu
nis ille filius vidue qui in veritate nō fuerat oc
cīsus. reuersus est ad urbē. et inde ad tomum
suam. quę mater videns tanto gaudio resolu
ta est. vt subito pre gaudio moreret. Ex diuino
etiam iudicio aliqui morte percutiunt̄. vt ana
mas t̄ saphira p̄pter mendacium t̄ p̄pretatem
Narrat etiam in libro de septē tonis. q̄ cū qui
dam bubulus promisisset cuiusā feminē fide
data. q̄ diceret ēā in uxorem cum eam deflo
rasset t̄ noluisse seruare pactum. excōicatus ē
et cum pluries admonitus fuisset seruare pa
cūm. t̄ contrahere cum illa matrimonii. et con
temneret t̄ rideret ad increpationes et censu
ras. in nocte carnispriuq̄ sedens ad ignem et
truffans et ridens. animaz diabolo reddidit su
bito moriens. Limendum ergo mortem p̄pter
facilitatem ei. sed timore initiali. Eccl. q. v. Se
tuentes dominum sustinete misericordiā eius
t̄ ne defecatis ab eo ne cadatis.

Quarto timenda .§. IIII.

ē mors. t̄ cogitanda p̄pter incertitudinē t̄ dubie
tate. s. h̄vre ei. Origenes nil certi' mōre. s; nil

incerti' hora mortis. Et p̄ptere q̄ cl̄xist̄ admonu
it dicens. Est stote parati. q̄ nescitis dīe neup h̄o
ram. Est aut̄ incertū h̄vi. in quo tpe. i quō loco.
in quo modo. in q̄ statu moriat. Dñi q̄tū ad tē
pus ait dñs iesus. Digilate. q̄ nescitis quādo
ips̄ sit. s. mōris. nescitis enī q̄n veniat dñs. s.
ad vocandū p̄ mortē ad reddendā rōnē an sero
an media nocte. an gallicātu. an in aīne. Serō
estetas senecturis. quia finis diei. D̄edia no
cte in infantia t̄ pueritia. plena tenebris igno
ravit̄ gallicant̄ in adolescentia q̄n iam appa
ret lux v̄sus rationis. et capar est exhortationis
Tane plena luce in virili erate. Etideo i qua
libet etate oportet vigilare et sibi prouidere. In
quo loco quis moriatur etiam incertum est.
D̄rum in tomo vel in via. in mari vel in terra
in ciuitate sua vel aliena. Ideo voluit domin⁹
incertū esse homini locum mōris. sicut t̄ tem
pus. vt in omni loco t̄ in omni tempore timea
tur. Sene. Mors infida ē in omni loco. t̄ tu in
omni loco securus expecta. Quo etiam modo
seu genere mōris sit quis mōratur. ignorat̄.
D̄rum morte naturali vel violēta. vel calu sub
to. Narratur in libro de septē tonis. q̄ cū qui
dam v̄surarius apud dinonem ante portas eccl̄
cēsie beate virginis quādā sibi desponsasset cu
qua credebat diu matrimonialiter vivere. calu
accidit t̄ dei iudicio. vt alius v̄sura ius lapide⁹
qui erat scultus supra portam cum bursa lapi
dea. bursam illam lapideam prōceret sup ca
pū eius. er qua percussione subito mōruius ē.
Quis v̄q̄ potuisset extimare modum illum
mōris illius. Nec tamen multum curandum
est. quo genere mōris quis moriatur dum mo
to bene v̄iret prius b. Evg. Dala mōs dicen
da non est. cui' bona vita precessit. Onde cum
quidam venerabilis et bonus religiosus in stu
dio fuisset repertus subito mōruius. aliq̄ mira
bantur. Aliq̄ scandalizabantur. te tali morte ei
subita. dubitantes propter hoc te bonitare eius
Sed cum repertus fuī siet liber quidaz apertus
ante eum. et digitum ipsius halere super certū
versum scripture. attendentes ad scripturam
inuenerunt hanc esse. Justus quacunq̄ mōr
te preuentus fuerit. in refrigerio erit. t̄ iusticia
eius nō auferet ab eo. Quantum ad statum.
nō potest esse quis certus in quo statu moriat.
scilicet gratie vel peccati mōralis. nūsi speciali
ter de reuelauerit. sicut fecit quibusdā sanctis.
vnde dicitur Eccl. nono. Sunt iusti atq̄ sapi
entes. et opera eorum in manu dei. et tamē ne
scit homo v̄rum odio vel amore sit dignus. q̄
uis enim possit quis scire pro certo. t̄ debeatere
dere q̄ si committit aliquā mortale peccātū. qd̄ exp̄
se ē ē dei p̄cepta. vt furtū. fornicationē. p̄iū
blasphemia dei. t̄ sc̄p̄. auferat alienū. v̄surā cō
mittat et h̄mōi. vt iis est dignus odio dei t̄ ifer-

Titulus XIII

titio dñi permanet in eo. **N**ō tñ est contra. Et si ca
ueat q̄s ab istis manifestis peccatis. et exerceat
se in bonis opib⁹ iusticie et pietatis nec remor
sum habeat sc̄ie alicui⁹ criminis. et si aliquod per
petravit. tollet et Ihesus ē. ex b̄ nō pot̄ scire certi
tudinaliter. dign⁹ esse atmore dei. i.eē in grā ei⁹.
xp̄ier qđ dicebat apls. **N**ihil mihi sc̄ius sū. s̄z
non in hc iustificat⁹ sum. **E**t rō est. quia vt ait
p̄s. **D**elicta quis intelligit. P̄t enī eē pctm et
morale. ita in omissione alicui⁹ boni debiti fie
ri. sicut et in commissione mali. **S**z min⁹ cognoscū
tur talia omisla que delicta dicunt⁹ q̄si derelicta
Quālis em̄ iustus homo quasi cōtinue se exer
ceat in operib⁹ virtuosis. et faciliter et telecabi
liter. Et s̄m p̄b̄m delectabiliter op̄ari virtuosa.
sit signum habit⁹ generati virtutū ipsarū. op̄a
aut̄ virtutum faciunt hominem dignum dei amore
et gratum. tñ quia actus virtutū acquisitatum
per frequentes actus. sunt similes omnino acti
bus virtutum infusarū. **A**ctus vero precedē
tes ex virtutibus acquisitis solum. non s̄nt me
titorū. nec faciunt hominem dignū amore dei. s̄z so
lum actus procedentes ex virtutibus infusis ex
gratia dei. faciunt hominem gratū deo. Et ideo q̄
nō pot̄ scire homo vtrū actus de genere bono
rum qui ab eo sunt. p̄cedant a virtutibus infu
sis vel acquisitis. Ideo non possunt ex hoc scire
pro certo si sunt in statu gratie dei vel non. Et
ideo vt ait b. **B**reg⁹. Bonarum mentium ē ibi
culpam agnolcere. i. timere esse. vbi culpa non
est. dist. v. **A**d ei⁹. Et Eccl. v. **D**e ppiciatiū pecca
torū noli esse sine metu.

Quinto timenda est. §. V.

mors p̄p̄ter eius occupabilitē. quia sc̄z preoc
cupat omnes actus et sensus. auferens pedib⁹
potestare ambulādi. manib⁹ opandi. lingue lo
quendi. ori aufer potestarem comedendi. oculi
vidēdi. et sic de alijs. **H**iere. ix. **A**scēdit mors
per fenestrā sc̄z sensuum ingressa ē tomos no
stras sc̄z omnia occupans. **S**apien. xvi. durus
bellator in mediā terrā exterminij profiliat. et re
pleuit omnia morte. **A**userr corpori vigorem et
deorem. et inducit pallore. **A**poc. vi. **E**cce equ⁹
pallidus sc̄z corp⁹. et qui sedebat sup eñ. sc̄z to
minando ei et regendo corpus ipsum. nōmē illi
mors. **A**userr qđ per⁹ est anime dei cognitionem
precipue carnalibus. b. **B**reg⁹. **L**anta ē ibi vis
 doloris q̄ alibi nō possit ferri imper⁹ cogitationis
Dicit **B**alon Eccl. ix. ca. In quācūq̄ p̄tem lis
gnū ceciderit. siue ad autrū siue ad aquilonē
ibi erit. i. firmabinir. lignum dicitur homo id ē
arbor s̄m illud p̄s. primo. Erit tanq̄ lignum
quod plantatum est secus decursus aquarium
et. Cadit ista arbor cum moritur homo. fructus
sunt opera. Folia verba. flores affectus. **R**adi
ces potentie. Et potentie quidez sensitiae sunt

radicate in anima. sed operationes suas exer
cent per organa corporis quibus sunt affire. et
potentia visuā oculis. audituā auribus et hu
iustimodi. **I**nteriorē etiam ut fantasias. memo
ria. et aliae. **H**abent et ipse suas cellulas in capite
Sicut ergo magna arbor que habet multas et
magnas radices lene feras in terra. vngs non
potest euelli a terra nisi cū maritma violentia.
ita cum anima telet separati a terra corporis. cu
z retrahat potentias suas ab organis corporis et
secum radicaliter deferat. **D**oc utiq̄ sic cuz ma
gna violentia. et tota vis nature ibi occupatur.
Dibi aut̄ cediderit. ibi erit cū fructu suo. vel ma
lo vel bono. **E**ld austri cedit cū moritur in statu
gratiae et diuini amoris. Et pre enim austri ex
urgit calidus vent⁹. et est regio calidissima. **E**ld
aquinonem vbi ē intensum frigus. et vennus ex
urgit frigidus. cedit cū morte cū p̄to mortali.
et ibi permanet cum malis suis fructibus. ignis
cōburendus. **I**ā ergo securis ad radicē arboris
posita est. ad incidentiū p̄ morte. **C**ineat. ergo
vniuersitatis sibi. et videat quos fructū facit. **D**if
fīcile est. n. ita subito in infūmitate graui arbo
ris fructū mūrare de malis i lenos. cū mors q̄ su
pertuerit. occidet totū hōiez. Et iō bñ dicit lea
tūg in li. de p̄nia. **O**ltros soler recipere rotina
p̄nia. de pe. vi. i. **N**imis. n. difficile ē ab assuet
recedere. cū habit⁹ q̄ ē q̄licas de difficulti mobilis
a subiecto. sit in p̄cōrib⁹ virtutis. q̄ ita subito
eos dimittat et faciat fructus virtutū b̄ hūanū
nō est. **S**z deo nihil impossibile. q̄ tpe non egerat
opandū. et in puncto contritione infundere pos
test. Et b̄ ē qđ dicit leo papa. **O**isericordie dei
nec mensuras ponere possumus nec tpa diffini
re. apud quē nullas pati⁹ mōras cōversio. **J**o
de nemine est desperandū dñi est in b̄ corpe cou
stitutus. de pe. vi. vii. **C**autius tñ sibi p̄uidet. nō
expectare tps mortis ad p̄niam agendā. **E**repi
rientia enī rerū magistra vocet. q̄ etiā in suis
dei habituatis in bonū. cū notabilis dolor arris
pit eos. vt ilium. podagre. calculi. acutissime fe
bres. **D**ix valer aliqd lvm cogitare. sed totum
possidet dolor exteriorē et interiorē hominem. et tñ
magis vexat et occupat. **I**sp̄i ho p̄cōres nimis
affecti ad corpus et delicias eius solitas. videat
bñ q̄uo animū dirigere poterit ad volendū te
peccatis et conuertendū se ad deūz toto corde. et
non solum timore. **S**ume tibi exemplū. **Q**uā
do q̄s habet aliquē amicissimū quē s̄z h̄z oculi
s. et videt eum anxiari ad mortem. **H**abet et vi
cinum infirmū de cuius incōmodo numerū aut
parum cogitauit quem pre oculis non habet.
non est mirum si vicinum minus dilectū quez
non habet pre oculis et parum de eo curat. tra
dit obliuioni. pro eo q̄ maxime amicum et di
lectissimum videt mori. ad p̄positum amic⁹
marime dilectus a peccatoribus. quem semper

Capituluz VIII

h oculis hñt ad cōplacendū ei.est corpus. Dicinus parū dilectus et de quo parū videt curare ē sp̄s seu anim?. qñ igit̄ peccator videt corpus maxime dilectū ab eo mori.tota cogitatio sua et dolor est de morte corporis. De alio autē parū dilecto ab eo modicū videt curare. Et obliuiscitur eius. et si ipse sit in piculo moriēdi. Non ne hoc manifestius patet. cū inducant p̄icitius et frequētius medici p̄ salute corporis.vix autē vñus medicus aie. et raro.ne ei salubrit̄ medetur quo ad animū. ut restituat. et alia h̄mōi faciat. Morandū ē qđ ait b. Aug. hac aduersione p̄cutit̄ peccator. ut moriens obliuiscat̄ sui. qđ dñ viueret oblitus ē dei. Nec ipsa mors mortuam facit alicui ppter suas diuitias. honores vel sapientiam. vel minus occupat infirmum et verat. sed facit officiū suū ad qđ deputata est. Dñ in libris de septe tonis legit. qđ cū quidam longo tpe seruisset cuidā principi et grauiter egrotaret. cū instaret dñs eius dicens. qđ multum de eo tolereret. et si quo indigeret hoc ab eo peteret. Dicit eger. qđ p̄tebat. qđ p̄ omni seruicio qđ ei fecerat. ut liberaret. enī ab infirmitate vel saltē ad horā. r̄ndit dñs. Hoc nō pōt face renisi solus deus. Et eger ait illi. Et ego illi soli p̄mitto me seruitū in futurū. qui solus me p̄test liberare. si liberabit me ab ista infirmitate. qui liberatus hoc qđ dixerat. effect. Ibidem Cum quidā visurarius i extremis laboraret. fecit ante se portari vasa aurea. p̄mittens aie sue illa et multo ampliora. possessiōes. tomos. et alia si adhuc cū eo maneret. et cū magis virgeret dolor infirmitatis ait miser. Ex qđ nō vis tecum morari reddo te diabolo. Et hec dices expiravit.

Sextum propter .§. VI.
quod mors est timenda. ē ppter demonū occurrētionē et infestationem. Ben. iii. Dicū fuit p̄me mulieri in psona cuiuslibet aie. et p̄cipue bñ viuentis. Ipa conteret caput tuum. et tu infidleris calcaneo eius. Julianus conterit caput serpentis antiqui. qñ principia viriorū superat qđ diabolus suggestit. Sed serpens infidlat calce neo eius. qñ diabolus tentat fortiter in fine vite. Calcaneū enī finis est corporis. finem significat vite. Ideo hoc videtur generale demones occurtere. et multū tentare aias in sepatione a corpore. ut etiā sanctos h̄ies aggrediantur. Dñ leatus Martinus cū esset in extremis et i cincte et in cilicio orationi insisteret vidi diabolū et ait. Quid hic astas cruenta bestia. nihil in me funestū reperies. sed sim. Albae me suscipiet qui confusus disparuit. qñmo ad ipm̄ tominū maiestatis ausus est accedere in ligno crucis affixum. si quid forte i eo repire posset de suo. quē sanctissimū. nōdñ tñ filiū dei esse cognouerat. Et hoc ipse christus expressit cum ait apostolis

Denit. s. venit. quia dñe sequēti ei illō erat fū turum. princeps mundi huius. i. diabol? qđ p̄cipatum obtinet in mūdanis ppter vina eorum. et in me non halere quicq. s. vñq ut queret. De aia que in ale vix it in mundo expressius hoc ponit b. Greg. in omel. sup illud euāgelium. Dicēns iesus ciuitatem flevit sup illā tē. Luc. xix. Ecce ibi dñ dies venient. s. mortis. et circundabunt te inimici tui vallo. et coangustabunt te vndiq. rad terrā. p̄sternent te tē. Inimici isti sunt demones. qui in fine vite circundant aiaz vallo diuersarum temptationum. ut euadere nō possit de manib⁹ eorum. et coangustant diuersis modis. ut prosteriant tandem corpus ad terram et animam ad centrum terre id est i infernū ducentes secum. leatus Bern. Quātus erit p̄ uor o anima misera. cum dimissis omnib⁹ quo rūtam iocunda presentia. tam gratus aspetus. tam familiaris habitatio. alienam penit̄ religionem ingrediens. cateruatum infinita demona ad te erire videbis. Cum ergo anime p̄catorum egressure sunt de corporibus suis tomis iuilente. Si dixerint ad te ait dominus per Hieremias. v. Quo egredientur. dices eis. qui ad mortem. ad mortem. qui ad gladiū. ad gladium qui ad famem. ad famem. qui ad captiuitatem. ad capiuitatem et visitabo super eos q̄ntuor species. gladium ad occidendū. canes ad lacerandū. volatilia ad deuorandū. bestias terre ad dissipandū. Narratur in libro de. viii. tonis qđ cum quidam solitarius rogaret dominū. ut ei ostenderet quomodo anima egredit̄ de corpore. Adeſt subito lupus trahens eum per rectiles. et duxit eum ad ciuitatē. Ibi autem vidit tunc choros clericorum et laicorum. parati ad hominicas equerias cuiusdam solitarij valde famosi. multosq; lacrymantes estinantes qđ meritissimis et orationibus eius illa patria conseruatur. Sed reuera hypocrita erat. et pro mūdigloria multa faciebat. Dicit ergo heremita ille demones astare ad illum morientē. Dicitq; vñ alteri qđ mitteret tridētem in os eius. et p̄ vim extraherent animam illam a corpore. et si remittentem. De alio diuite dicitur qđ cum esset in extremis. et demones assisterent violenter curvūcū f. reis extrahalentes animam eius. Et ille diceret. Domine adiuua me. improporabat ei demones dicentes. Nunc queris adiutorium dei. cū dies defecit tibi. Ut autem dicit b. Gre. Cum quis bene vivit et deum timeret abstinenſ se a malis. et de perpetratis penitentiā agit. In illa hora et si fortissime sint temptationes diaboli. quia nouit se plus temporis nō halere ad tentandū. et ideo plus acuit maliciā suā ad decipiendum. vel per desperationē vel per infidelitatē vel p̄ raciūnū alicui p̄cti gravis. m̄ ut ait apls. Fidelis dñe qđ nō p̄mittet vos tenta